






Prefeitura Municipal de Caturite

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo

Secretaria de Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

9.034.290DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
9.034.290Pessoal Ativo

0Pessoal Inativo e Pensionistas
0Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
1.910.655DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
11.000Decorrentes de Decisão Judicial

108.130Despesas de Exercícios Anteriores
0Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

1.791.525Contribuição Patronal (Parecer PR-TC/PB 12/2015 (10 de
Outrubro de 2015)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 54%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

7.123.635

16.533.209

43

8.927.933

8.481.536

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo e Legislatívo

Secretaria de Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

9.639.290DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
9.639.290Pessoal Ativo

0Pessoal Inativo e Pensionistas
0Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
2.026.155DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
11.000Decorrentes de Decisão Judicial

113.630Despesas de Exercícios Anteriores
0Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

1.901.525Contribuição Patronal (Parecer PR-TC/PB 12/2015 (10 de
Outrubro de 2015)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 60%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

7.613.135

16.533.209

46

8.927.933

8.481.536

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
000 Recursos Ordinários

838.200

Fiscal:

Seguridade:

838.200 0

838.200 838.200 0

0 0 0

Total: 5

838.200 838.200 0

838.200 838.200 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
000 Recursos Ordinários

5.695.079

Fiscal:

Seguridade:

5.695.079 0

5.317.845 5.317.845 0

377.234 377.234 0

Total: 32

001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

1.774.025

Fiscal:

Seguridade:

1.774.025 0

1.774.025 1.774.025 0

0 0 0

Total: 10

002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

2.163.095

Fiscal:

Seguridade:

2.163.095 0

0 0 0

2.163.095 2.163.095 0

Total: 12

014 Transferência de Recursos do SUS

1.718.420

Fiscal:

Seguridade:

1.718.420 0

0 0 0

1.718.420 1.718.420 0

Total: 10

015 Transferência de Recursos do FNDE

433.290

Fiscal:

Seguridade:

433.290 0

433.290 433.290 0

0 0 0

Total: 2

016 Recurso da CIDE

22.000

Fiscal:

Seguridade:

22.000 0

22.000 22.000 0

0 0 0

Total: 0

017 Contribuição para o custeio dos serviços de iluminação pública - COSIP

60.000

Fiscal:

Seguridade:

60.000 0

60.000 60.000 0

0 0 0

Total: 0

018 Transferência do FUNDEB (magistério)

2.154.240

Fiscal:

Seguridade:

2.154.240 0

2.154.240 2.154.240 0

0 0 0

Total: 12

019 Transferência do FUNDEB (outras)

1.128.160

Fiscal:

Seguridade:

1.128.160 0

1.128.160 1.128.160 0

0 0 0

Total: 6

029 Transferência de Recursos do FNAS

381.700

Fiscal:

Seguridade:

381.700 0

0 0 0

381.700 381.700 0

Total: 2

050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

204.050

Fiscal:

Seguridade:

204.050 0

204.050 204.050 0

0 0 0

Total: 1

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

110.000

Fiscal:

Seguridade:

110.000 0

0 0 0

110.000 110.000 0

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

1.210.000

Fiscal:

Seguridade:

1.210.000 0

1.210.000 1.210.000 0

0 0 0

Total: 7

109 Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

167.750

Fiscal:

Seguridade:

167.750 0

167.750 167.750 0

0 0 0

Total: 1

17.221.809 17.221.809 0

12.471.360 12.471.360 0

4.750.449 4.750.449 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 95

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

13.309.560 13.309.560 0

4.750.449 4.750.449 0

3 - Total ( 1 + 2 ): 18.060.009 18.060.009 0

Intra-Orçamentária: 0 0 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária

Código Descrição Esfera Total Direta Indireta  % 

CÂMARA MUNICIPAL01
01.001 CÂMARA MUNICIPAL

838.200

Fiscal:

Seguridade:

838.200 0

838.200 838.200 0

0 0 0

Total: 5

PREFEITURA MUNICIPAL02
02.002 GABINETE DO PREFEITO

765.600

Fiscal:

Seguridade:

765.600 0

765.600 765.600 0

0 0 0

Total: 4

02.003 PROCURADORIA JURÍDICA

139.040

Fiscal:

Seguridade:

139.040 0

139.040 139.040 0

0 0 0

Total: 1

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.159.400

Fiscal:

Seguridade:

1.159.400 0

1.159.400 1.159.400 0

0 0 0

Total: 6

02.005 SECRETARIA DE FINANÇAS

590.920

Fiscal:

Seguridade:

590.920 0

590.920 590.920 0

0 0 0

Total: 3

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

5.861.515

Fiscal:

Seguridade:

5.861.515 0

5.861.515 5.861.515 0

0 0 0

Total: 32

02.007 SEC. DE CULT. TURISMO ESPORTE E LAZER

820.270

Fiscal:

Seguridade:

820.270 0

820.270 820.270 0

0 0 0

Total: 5

02.010 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

1.570.690

Fiscal:

Seguridade:

1.570.690 0

1.570.690 1.570.690 0

0 0 0

Total: 9

02.011 SECRET. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.563.925

Fiscal:

Seguridade:

1.563.925 0

1.563.925 1.563.925 0

0 0 0

Total: 9

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE08
08.008 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.991.515

Fiscal:

Seguridade:

3.991.515 0

0 0 0

3.991.515 3.991.515 0

Total: 22

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL09
09.009 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

758.934

Fiscal:

Seguridade:

758.934 0

0 0 0

758.934 758.934 0

Total: 4

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

13.309.560 13.309.560 0

4.750.449 4.750.449 0

3 - Total ( 1 + 2 ): 18.060.009 18.060.009 0

Intra-Orçamentária: 0 0 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

001 Prefeitura Municipal de Caturite

3000.00 Despesas Correntes 14.133.189

3100.00 Pessoal e Encargos Sociais 9.034.290

3190.00 Aplicações Diretas 9.034.290

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.170.510

3190.11 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 5.802.865

3190.13 Obrigações Patronais 1.791.525

3190.16 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 18.260

3190.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 132.000

3190.91 Sentenças Judiciais 11.000

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 108.130

3300.00 Outras Despesas Correntes 5.098.899

3350.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo 24.200

3350.41 Contribuições 24.200

3371.00 Transf.a Consórc.Públic.Median.Contr.Ris 140.000

3371.41 Contribuições 22.000

3371.70 Rateio p/ Particip. em Consórcio Público 118.000

3390.00 Aplicações Diretas 4.934.699

3390.03 Pensões do RPPS e do Militar 107.250

3390.14 Diárias - Civil 62.974

3390.30 Material de Consumo 1.612.535

3390.32 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 60.240

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 13.600

3390.35 Serviços de Consultoria 118.500

3390.36 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 911.760

3390.39 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 1.863.100

3390.48 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 69.240

3390.91 Sentenças Judiciais 5.500

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 81.400

3390.93 Indenizações e Restituições 28.600

4000.00 Despesas de Capital 2.923.180

4400.00 Investimentos 2.584.180

4490.00 Aplicações Diretas 2.584.180

4490.51 Obras e Instalações 1.791.350

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 792.830

4500.00 Inversões Financeiras 110.000

4590.00 Aplicações Diretas 110.000

4590.61 Aquisição de Imóveis 110.000

4600.00 Amortização da Dívida 229.000

4690.00 Aplicações Diretas 229.000

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 229.000

9000.00 Reserva de Contingência 165.440

9900.00 Reserva de Contingência 165.440

9990.00 Reserva de Contingência 165.440

9990.99 Reserva de Contingência 165.440

Total: 17.221.809

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

002 Câmara Municipal de Caturité

3000.00 Despesas Correntes 798.600

3100.00 Pessoal e Encargos Sociais 605.000

3190.00 Aplicações Diretas 605.000

3190.11 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 489.500

3190.13 Obrigações Patronais 110.000

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500

3300.00 Outras Despesas Correntes 193.600

3390.00 Aplicações Diretas 193.600

3390.14 Diárias - Civil 4.400

3390.30 Material de Consumo 34.100

3390.35 Serviços de Consultoria 66.000

3390.36 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 44.000

3390.39 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 44.000

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100

4000.00 Despesas de Capital 39.600

4400.00 Investimentos 39.600

4490.00 Aplicações Diretas 39.600

4490.51 Obras e Instalações 22.000

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 17.600

Total: 838.200

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

18.060.009

18.060.009

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

01 Legislativa

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200 5

04 Administração

1.619.770 110.000 1.509.770Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.619.770 110.000 1.509.770 9

08 Assistência Social

758.934 33.000 725.934

Fiscal:

Seguridade:

Total: 758.934 33.000 725.934 4

10 Saúde

3.991.515 388.300 3.603.215

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.991.515 388.300 3.603.215 22

12 Educação

5.861.515 490.050 5.371.465Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.861.515 490.050 5.371.465 32

13 Cultura

493.130 141.130 352.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 493.130 141.130 352.000 3

15 Urbanismo

1.357.290 243.870 1.113.420Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.357.290 243.870 1.113.420 8

16 Habitação

77.000 77.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 77.000 0

17 Saneamento

115.500 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 115.500 1

18 Gestão Ambiental

209.000 187.000 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 209.000 187.000 22.000 1

20 Agricultura

1.354.925 418.000 936.925Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.354.925 418.000 936.925 8

26 Transporte

20.900 20.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 20.900 20.900 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

27 Desporto e Lazer

327.140 275.000 52.140Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.140 275.000 52.140 2

28 Encargos Especiais

869.750 869.750Fiscal:

Seguridade:

Total: 869.750 5

99 Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440 1

031 Ação Legislativa

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200 5

122 Administração Geral

2.786.795 110.000 2.676.795

605.564 605.564

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.392.359 110.000 3.282.359 19

123 Administração Financeira

361.920 361.920Fiscal:

Seguridade:

Total: 361.920 361.920 2

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

62.810 62.810

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.810 62.810 0

244 Assistência Comunitária

229.460 33.000 196.460

Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.460 33.000 196.460 1

301 Atenção Básica

3.236.685 388.300 2.848.385

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.236.685 388.300 2.848.385 18

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

490.600 490.600

Fiscal:

Seguridade:

Total: 490.600 490.600 3

303 Suporte Profilático e Terapêutico

62.700 62.700

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.700 62.700 0

304 Vigilância Sanitária

62.630 62.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.630 62.630 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

306 Alimentação e Nutrição

115.710 115.710Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.710 115.710 1

361 Ensino Fundamental

5.502.655 462.000 5.040.655Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.502.655 462.000 5.040.655 30

365 Educação Infantil

72.650 28.050 44.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 72.650 28.050 44.600 0

366 Educação de Jovens e Adultos

170.500 170.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 170.500 170.500 1

392 Difusão Cultural

352.000 352.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 352.000 352.000 2

451 Infra-Estrutura Urbana

243.870 243.870Fiscal:

Seguridade:

Total: 243.870 243.870 1

482 Habitação Urbana

77.000 77.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 77.000 0

512 Saneamento Básico Urbano

115.500 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 115.500 1

541 Preservação e Conservação Ambiental

126.500 55.000 71.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.500 55.000 71.500 1

544 Recursos Hídricos

132.000 132.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 132.000 132.000 1

608 Promoção da Produção Agropecuária

752.400 418.000 334.400Fiscal:

Seguridade:

Total: 752.400 418.000 334.400 4

609 Defesa Agropecuária

27.500 27.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 27.500 27.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

695 Turismo

141.130 141.130Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.130 141.130 1

752 Energia Elétrica

110.000 110.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 110.000 110.000 1

782 Transporte Rodoviário

20.900 20.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 20.900 20.900 0

812 Desporto Comunitário

327.140 275.000 52.140Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.140 275.000 52.140 2

846 Outros Encargos Especiais

869.750 869.750Fiscal:

Seguridade:

Total: 869.750 5

999 Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440 1

0999 Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440 1

1001 Ações do Poder Legislativo

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200 5

1003 Garantia de Acesso à Educação Fundamental e Infantil

5.691.015 490.050 5.200.965Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.691.015 490.050 5.200.965 32

1004 Manutenção de Ações Correlatas com Cultura e Esporte

820.270 416.130 404.140Fiscal:

Seguridade:

Total: 820.270 416.130 404.140 5

1005 Aperfeiçoamento das ações de saúde

3.991.515 388.300 3.603.215

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.991.515 388.300 3.603.215 22

1006 Assistência à Criança e ao Adolescente

62.810 62.810

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.810 62.810 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

1007 Serv.de Proteção Social e Possib. de Geração de Renda

229.460 33.000 196.460

Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.460 33.000 196.460 1

1008 Fortalecimento de Ações Destinadas ao Desenv. Econômico

834.900 473.000 361.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 834.900 473.000 361.900 5

1009 Gerenciamento dos Serviços e Infraestrutura Urbanos

374.770 243.870 130.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 374.770 243.870 130.900 2

1010 Programa de Moradias Populares

77.000 77.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 77.000 0

1011 Programa de Manejo Ambiental

297.000 247.500 49.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 297.000 247.500 49.500 2

1012 Manutenção do Equilíbrio Fiscal

762.500 762.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 762.500 4

1013 Garantia do acesso a educação de Jovens e Adultos

170.500 170.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 170.500 170.500 1

1014 Projetos Voltados a Preservação do Meio Ambiente

22.000 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.000 22.000 0

2001 Apoio Administrativo

3.255.965 107.250 110.000 3.038.715

466.664 466.664

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.722.629 110.000 3.505.379 21

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

18.060.009 869.750 2.478.850 14.711.409

13.309.560 869.750 2.057.550 10.382.260

4.750.449 421.300 4.329.149

Intra-Orçamentária:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

01.001 CÂMARA MUNICIPAL

01 Legislativa

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200

031 Ação Legislativa

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200

1001 Ações do Poder Legislativo

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

838.200 838.200

838.200 838.200

5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.002 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

492.910 110.000 382.910Fiscal:

Seguridade:

Total: 492.910 110.000 382.910

122 Administração Geral

492.910 110.000 382.910Fiscal:

Seguridade:

Total: 492.910 110.000 382.910

2001 Apoio Administrativo

492.910 110.000 382.910Fiscal:

Seguridade:

Total: 492.910 110.000 382.910

28 Encargos Especiais

107.250 107.250Fiscal:

Seguridade:

Total: 107.250 107.250

846 Outros Encargos Especiais

107.250 107.250Fiscal:

Seguridade:

Total: 107.250 107.250

2001 Apoio Administrativo

107.250 107.250Fiscal:

Seguridade:

Total: 107.250 107.250

99 Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440

999 Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440

0999 Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

765.600 107.250 110.000 548.350

765.600 107.250 110.000 548.350

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.003 PROCURADORIA JURÍDICA

04 Administração

139.040 139.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 139.040 139.040

122 Administração Geral

139.040 139.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 139.040 139.040

2001 Apoio Administrativo

139.040 139.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 139.040 139.040

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

139.040 139.040

139.040 139.040

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 3 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 Administração

625.900 625.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 625.900 625.900

122 Administração Geral

625.900 625.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 625.900 625.900

2001 Apoio Administrativo

625.900 625.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 625.900 625.900

28 Encargos Especiais

533.500 533.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.500 533.500

846 Outros Encargos Especiais

533.500 533.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.500 533.500

1012 Manutenção do Equilíbrio Fiscal

533.500 533.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.500 533.500

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.159.400 533.500 625.900

1.159.400 533.500 625.900

6

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 4 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.005 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 Administração

361.920 361.920Fiscal:

Seguridade:

Total: 361.920 361.920

123 Administração Financeira

361.920 361.920Fiscal:

Seguridade:

Total: 361.920 361.920

2001 Apoio Administrativo

361.920 361.920Fiscal:

Seguridade:

Total: 361.920 361.920

28 Encargos Especiais

229.000 229.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.000 229.000

846 Outros Encargos Especiais

229.000 229.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.000 229.000

1012 Manutenção do Equilíbrio Fiscal

229.000 229.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.000 229.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

590.920 229.000 361.920

590.920 229.000 361.920

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 5 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 Educação

5.861.515 490.050 5.371.465Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.861.515 490.050 5.371.465

306 Alimentação e Nutrição

115.710 115.710Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.710 115.710

1003 Garantia de Acesso à Educação Fundamental e Infantil

115.710 115.710Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.710 115.710

361 Ensino Fundamental

5.502.655 462.000 5.040.655Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.502.655 462.000 5.040.655

1003 Garantia de Acesso à Educação Fundamental e Infantil

5.502.655 462.000 5.040.655Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.502.655 462.000 5.040.655

365 Educação Infantil

72.650 28.050 44.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 72.650 28.050 44.600

1003 Garantia de Acesso à Educação Fundamental e Infantil

72.650 28.050 44.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 72.650 28.050 44.600

366 Educação de Jovens e Adultos

170.500 170.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 170.500 170.500

1013 Garantia do acesso a educação de Jovens e Adultos

170.500 170.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 170.500 170.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 6 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

5.861.515 490.050 5.371.465

5.861.515 490.050 5.371.465

32

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 7 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.007 SEC. DE CULT. TURISMO ESPORTE E LAZER

13 Cultura

493.130 141.130 352.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 493.130 141.130 352.000

392 Difusão Cultural

352.000 352.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 352.000 352.000

1004 Manutenção de Ações Correlatas com Cultura e Esporte

352.000 352.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 352.000 352.000

695 Turismo

141.130 141.130Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.130 141.130

1004 Manutenção de Ações Correlatas com Cultura e Esporte

141.130 141.130Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.130 141.130

27 Desporto e Lazer

327.140 275.000 52.140Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.140 275.000 52.140

812 Desporto Comunitário

327.140 275.000 52.140Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.140 275.000 52.140

1004 Manutenção de Ações Correlatas com Cultura e Esporte

327.140 275.000 52.140Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.140 275.000 52.140

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

820.270 416.130 404.140

820.270 416.130 404.140

5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 8 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.010 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

15 Urbanismo

1.357.290 243.870 1.113.420Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.357.290 243.870 1.113.420

122 Administração Geral

953.920 953.920Fiscal:

Seguridade:

Total: 953.920 953.920

2001 Apoio Administrativo

953.920 953.920Fiscal:

Seguridade:

Total: 953.920 953.920

451 Infra-Estrutura Urbana

243.870 243.870Fiscal:

Seguridade:

Total: 243.870 243.870

1009 Gerenciamento dos Serviços e Infraestrutura Urbanos

243.870 243.870Fiscal:

Seguridade:

Total: 243.870 243.870

541 Preservação e Conservação Ambiental

49.500 49.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.500 49.500

1011 Programa de Manejo Ambiental

49.500 49.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.500 49.500

752 Energia Elétrica

110.000 110.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 110.000 110.000

1009 Gerenciamento dos Serviços e Infraestrutura Urbanos

110.000 110.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 110.000 110.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 9 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.010 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

16 Habitação

77.000 77.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 77.000

482 Habitação Urbana

77.000 77.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 77.000

1010 Programa de Moradias Populares

77.000 77.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 77.000

17 Saneamento

115.500 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 115.500

512 Saneamento Básico Urbano

115.500 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 115.500

1011 Programa de Manejo Ambiental

115.500 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 115.500

26 Transporte

20.900 20.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 20.900 20.900

782 Transporte Rodoviário

20.900 20.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 20.900 20.900

1009 Gerenciamento dos Serviços e Infraestrutura Urbanos

20.900 20.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 20.900 20.900

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.570.690 436.370 1.134.320

1.570.690 436.370 1.134.320

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 10 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.011 SECRET. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

209.000 187.000 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 209.000 187.000 22.000

541 Preservação e Conservação Ambiental

77.000 55.000 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 55.000 22.000

1008 Fortalecimento de Ações Destinadas ao Desenv. Econômico

55.000 55.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 55.000 55.000

1014 Projetos Voltados a Preservação do Meio Ambiente

22.000 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.000 22.000

544 Recursos Hídricos

132.000 132.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 132.000 132.000

1011 Programa de Manejo Ambiental

132.000 132.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 132.000 132.000

20 Agricultura

1.354.925 418.000 936.925Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.354.925 418.000 936.925

122 Administração Geral

575.025 575.025Fiscal:

Seguridade:

Total: 575.025 575.025

2001 Apoio Administrativo

575.025 575.025Fiscal:

Seguridade:

Total: 575.025 575.025

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 11 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.011 SECRET. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20 Agricultura

1.354.925 418.000 936.925Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.354.925 418.000 936.925

608 Promoção da Produção Agropecuária

752.400 418.000 334.400Fiscal:

Seguridade:

Total: 752.400 418.000 334.400

1008 Fortalecimento de Ações Destinadas ao Desenv. Econômico

752.400 418.000 334.400Fiscal:

Seguridade:

Total: 752.400 418.000 334.400

609 Defesa Agropecuária

27.500 27.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 27.500 27.500

1008 Fortalecimento de Ações Destinadas ao Desenv. Econômico

27.500 27.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 27.500 27.500

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.563.925 605.000 958.925

1.563.925 605.000 958.925

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 12 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde

3.991.515 388.300 3.603.215

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.991.515 388.300 3.603.215

122 Administração Geral

138.900 138.900

Fiscal:

Seguridade:

Total: 138.900 138.900

1005 Aperfeiçoamento das ações de saúde

138.900 138.900

Fiscal:

Seguridade:

Total: 138.900 138.900

301 Atenção Básica

3.236.685 388.300 2.848.385

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.236.685 388.300 2.848.385

1005 Aperfeiçoamento das ações de saúde

3.236.685 388.300 2.848.385

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.236.685 388.300 2.848.385

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

490.600 490.600

Fiscal:

Seguridade:

Total: 490.600 490.600

1005 Aperfeiçoamento das ações de saúde

490.600 490.600

Fiscal:

Seguridade:

Total: 490.600 490.600

303 Suporte Profilático e Terapêutico

62.700 62.700

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.700 62.700

1005 Aperfeiçoamento das ações de saúde

62.700 62.700

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.700 62.700

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 13 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 Saúde

3.991.515 388.300 3.603.215

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.991.515 388.300 3.603.215

304 Vigilância Sanitária

62.630 62.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.630 62.630

1005 Aperfeiçoamento das ações de saúde

62.630 62.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.630 62.630

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

3.991.515 388.300 3.603.215

3.991.515 388.300 3.603.215

22

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 14 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

09.009 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 Assistência Social

758.934 33.000 725.934

Fiscal:

Seguridade:

Total: 758.934 33.000 725.934

122 Administração Geral

466.664 466.664

Fiscal:

Seguridade:

Total: 466.664 466.664

2001 Apoio Administrativo

466.664 466.664

Fiscal:

Seguridade:

Total: 466.664 466.664

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

62.810 62.810

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.810 62.810

1006 Assistência à Criança e ao Adolescente

62.810 62.810

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.810 62.810

244 Assistência Comunitária

229.460 33.000 196.460

Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.460 33.000 196.460

1007 Serv.de Proteção Social e Possib. de Geração de Renda

229.460 33.000 196.460

Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.460 33.000 196.460

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

758.934 33.000 725.934

758.934 33.000 725.934

4

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

18.060.009 869.750 2.478.850 14.711.409

13.309.560 869.750 2.057.550 10.382.260

4.750.449 421.300 4.329.149

Intra-Orçamentária:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 15 de 15
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Legislativa

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200

01

5

Administração

1.619.770 1.619.770Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.619.770 1.619.770

04

9

Assistência Social

758.934 377.234 381.700

Fiscal:

Seguridade:

Total: 758.934 377.234 381.700

08

4

Saúde

3.991.515 2.163.095 1.828.420

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.991.515 2.163.095 1.828.420

10

22

Educação

5.861.515 1.774.025 4.087.490Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.861.515 1.774.025 4.087.490

12

32

Cultura

493.130 462.000 31.130Fiscal:

Seguridade:

Total: 493.130 462.000 31.130

13

3

Urbanismo

1.357.290 1.174.420 182.870Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.357.290 1.174.420 182.870

15

8

Habitação

77.000 11.000 66.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 11.000 66.000

16

0

Saneamento

115.500 5.500 110.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 5.500 110.000

17

1

Gestão Ambiental

209.000 22.000 187.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 209.000 22.000 187.000

18

1

Agricultura

1.354.925 936.925 418.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.354.925 936.925 418.000

20

8

Transporte

20.900 20.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 20.900 20.900

26

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Desporto e Lazer

327.140 52.140 275.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.140 52.140 275.000

27

2

Encargos Especiais

869.750 847.750 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 869.750 847.750 22.000

28

5

Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440

99

1

Ação Legislativa

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200

031

5

Administração Geral

2.786.795 2.786.795

605.564 436.824 168.740

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.392.359 3.223.619 168.740

122

19

Administração Financeira

361.920 361.920Fiscal:

Seguridade:

Total: 361.920 361.920

123

2

Assistência à Criança a ao Adolescente

62.810 62.810

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.810 62.810

243

0

Assistência Comunitária

229.460 16.500 212.960

Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.460 16.500 212.960

244

1

Atenção Básica

3.236.685 1.962.595 1.274.090

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.236.685 1.962.595 1.274.090

301

18

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

490.600 56.100 434.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 490.600 56.100 434.500

302

3

Suporte Profilático e Terapêutico

62.700 5.500 57.200

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.700 5.500 57.200

303

0

Vigilância Sanitária

62.630 62.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.630 62.630

304

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Alimentação e Nutrição

115.710 22.000 93.710Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.710 22.000 93.710

306

1

Ensino Fundamental

5.502.655 1.652.425 3.850.230Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.502.655 1.652.425 3.850.230

361

30

Educação Infantil

72.650 44.600 28.050Fiscal:

Seguridade:

Total: 72.650 44.600 28.050

365

0

Educação de Jovens e Adultos

170.500 55.000 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 170.500 55.000 115.500

366

1

Difusão Cultural

352.000 352.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 352.000 352.000

392

2

Infra-Estrutura Urbana

243.870 121.000 122.870Fiscal:

Seguridade:

Total: 243.870 121.000 122.870

451

1

Habitação Urbana

77.000 11.000 66.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 11.000 66.000

482

0

Saneamento Básico Urbano

115.500 5.500 110.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 5.500 110.000

512

1

Preservação e Conservação Ambiental

126.500 71.500 55.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.500 71.500 55.000

541

1

Recursos Hídricos

132.000 132.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 132.000 132.000

544

1

Promoção da Produção Agropecuária

752.400 334.400 418.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 752.400 334.400 418.000

608

4

Defesa Agropecuária

27.500 27.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 27.500 27.500

609

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Turismo

141.130 110.000 31.130Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.130 110.000 31.130

695

1

Energia Elétrica

110.000 50.000 60.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 110.000 50.000 60.000

752

1

Transporte Rodoviário

20.900 20.900Fiscal:

Seguridade:

Total: 20.900 20.900

782

0

Desporto Comunitário

327.140 52.140 275.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.140 52.140 275.000

812

2

Outros Encargos Especiais

869.750 847.750 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 869.750 847.750 22.000

846

5

Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440

999

1

Reserva de Contingência

165.440 165.440Fiscal:

Seguridade:

Total: 165.440 165.440

0999

1

Ações do Poder Legislativo

838.200 838.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 838.200 838.200

1001

5

Garantia de Acesso à Educação Fundamental e Infantil

5.691.015 1.719.025 3.971.990Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.691.015 1.719.025 3.971.990

1003

32

Manutenção de Ações Correlatas com Cultura e Esporte

820.270 514.140 306.130Fiscal:

Seguridade:

Total: 820.270 514.140 306.130

1004

5

Aperfeiçoamento das ações de saúde

3.991.515 2.163.095 1.828.420

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.991.515 2.163.095 1.828.420

1005

22

Assistência à Criança e ao Adolescente

62.810 62.810

Fiscal:

Seguridade:

Total: 62.810 62.810

1006

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Serv.de Proteção Social e Possib. de Geração de Renda

229.460 16.500 212.960

Fiscal:

Seguridade:

Total: 229.460 16.500 212.960

1007

1

Fortalecimento de Ações Destinadas ao Desenv. Econômico

834.900 361.900 473.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 834.900 361.900 473.000

1008

5

Gerenciamento dos Serviços e Infraestrutura Urbanos

374.770 191.900 182.870Fiscal:

Seguridade:

Total: 374.770 191.900 182.870

1009

2

Programa de Moradias Populares

77.000 11.000 66.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 77.000 11.000 66.000

1010

0

Programa de Manejo Ambiental

297.000 55.000 242.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 297.000 55.000 242.000

1011

2

Manutenção do Equilíbrio Fiscal

762.500 740.500 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 762.500 740.500 22.000

1012

4

Garantia do acesso a educação de Jovens e Adultos

170.500 55.000 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 170.500 55.000 115.500

1013

1

Projetos Voltados a Preservação do Meio Ambiente

22.000 22.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.000 22.000

1014

0

Apoio Administrativo

3.255.965 3.255.965

466.664 297.924 168.740

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.722.629 3.553.889 168.740

2001

21

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

18.060.009 10.470.399 7.589.610

13.309.560 7.930.070 5.379.490

4.750.449 2.540.329 2.210.120

Intra-Orçamentária:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - RCL

Especificação
Receita Prevista

RECEITAS CORRENTES (I) 18.863.009
Receita Tributária 314.600

IPTU 6.600
IRRF 176.000
ITBI 5.500
ISS 88.000
Outras Receitas Tributárias 38.500

Receitas de Contribuições 60.000
Receita Patrimonial 155.100
Receita Agropecuária 0
Receita Industrial 0
Receita de Serviços 26.400
Transferências Correntes 18.258.509

Cota-Parte do FPM 9.350.000
Cota-Parte do ITR 1.100
Transferências da LC 87/1996 3.300
Cota-Parte do ICMS 2.200.000
Cota-Parte do IPVA 90.200
Transferências da LC 61/1989 4.400
Transferencias do FUNDEB 3.279.100
Outras Transferencias Correntes 3.330.409

Outras Receitas Correntes 48.400
DEDUÇÕES (II) 2.329.800

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 0
Compensação Financ. entre Regimes Previdência 0
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB 2.329.800

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II) 16.533.209

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO I - LF nº 4.320/64

Receita Parcial Total Despesa Parcial Total

18.863.009Receitas Correntes 14.931.789Despesas Correntes
314.600Receita Tributária 9.639.290Pessoal e Encargos Sociais

60.000Receitas de Contribuições 0Juros e Encargos da Dívida
155.100Receita Patrimonial 5.292.499Outras Despesas Correntes

0Receita Agropecuária
0Receita Industrial

26.400Receita de Serviços
18.258.509Transferências Correntes

48.400Outras Receitas Correntes
0Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

2.329.800Deduções da Receita
1.601.420Superávit do Orçamento Corrente

16.533.209Subtotal 16.533.209Subtotal

Receitas de Capital 1.526.800 Despesas de Capital 2.962.780

Operações de Crédito 0 Investimentos 2.623.780

Alienações de Bens 0 Inversões Financeiras 110.000

Amortização de Empréstimos 0 Amortização da Dívida 229.000

Transferências de Capital 1.526.800

Outras Receitas de Capital 0

Receitas Intra-Orçamentárias de Capital 0

Déficit Orçamentário 1.435.980

Subtotal 2.962.780 Subtotal 2.962.780

Receitas e Despesas Correntes:

Receitas e Despesas de Capital:

Reserva de Contigência:

Intra-Orçamentária:

Total Geral:

16.533.209

1.526.800

0

18.060.009

14.931.789

2.962.780

165.440

18.060.009

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 11.927.300
Impostos 276.100
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 2.200
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 11.649.000

9.354.400Da União
2.294.600Do Estado

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II) 1.828.420
Da União para o Município 1.685.420
Do Estado para o Município 0
Demais Municípios para o Município 0
Outras Receitas do SUS 143.000

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) 0
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 6.634.089
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 2.329.800

TOTAL 18.060.009

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 3.521.715
2.525.410Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida
996.305Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL 469.800
447.800Investimentos

22.000Inversões Financeiras
Amortização da Dívida

TOTAL (IV) 3.991.515

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

3.991.515DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)

0(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

1.828.420(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 
DESTINADOS À SAÚDE

1.828.420Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde
– SUS
Recursos de Operações de Crédito
Outros Recursos

0(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS 
VINCULADOS¹

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V) 2.163.095

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS – LIMITE CONSTITUCIONAL <15%>² [(V – VI) / I]

18

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Subfunção)

3.236.685Atenção Básica
490.600Assistência Hospitalar e Ambulatorial

62.700Suporte Profilático e Terapêutico
62.630Vigilância Sanitária

138.900Outras Subfunções

TOTAL 3.991.515

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita por Fonte de Recurso

Esfera Total Direta Indireta  % Código Descrição da Fonte de Recurso

000 Recursos Ordinários

6.533.279

Fiscal:

Seguridade:

6.533.279 0

6.533.279 6.533.279 0

0 0 0

Total: 36

001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

1.774.025

Fiscal:

Seguridade:

1.774.025 0

1.774.025 1.774.025 0

0 0 0

Total: 10

002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

2.163.095

Fiscal:

Seguridade:

2.163.095 0

2.163.095 2.163.095 0

0 0 0

Total: 12

014 Transferência de Recursos do SUS

1.718.420

Fiscal:

Seguridade:

1.718.420 0

419.100 419.100 0

1.299.320 1.299.320 0

Total: 10

015 Transferência de Recursos do FNDE

433.290

Fiscal:

Seguridade:

433.290 0

433.290 433.290 0

0 0 0

Total: 2

016 Recurso da CIDE

22.000

Fiscal:

Seguridade:

22.000 0

22.000 22.000 0

0 0 0

Total: 0

017 Contribuição para o custeio dos serviços de iluminação pública - COSIP

60.000

Fiscal:

Seguridade:

60.000 0

60.000 60.000 0

0 0 0

Total: 0

018 Transferência do FUNDEB (magistério)

2.154.240

Fiscal:

Seguridade:

2.154.240 0

2.154.240 2.154.240 0

0 0 0

Total: 12

019 Transferência do FUNDEB (outras)

1.128.160

Fiscal:

Seguridade:

1.128.160 0

1.128.160 1.128.160 0

0 0 0

Total: 6

029 Transferência de Recursos do FNAS

381.700

Fiscal:

Seguridade:

381.700 0

145.200 145.200 0

236.500 236.500 0

Total: 2

050 Transferência de Convênios – Educação – Federal

204.050

Fiscal:

Seguridade:

204.050 0

204.050 204.050 0

0 0 0

Total: 1

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

110.000

Fiscal:

Seguridade:

110.000 0

0 0 0

110.000 110.000 0

Total: 1

052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

1.210.000

Fiscal:

Seguridade:

1.210.000 0

1.210.000 1.210.000 0

0 0 0

Total: 7

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita por Fonte de Recurso

Esfera Total Direta Indireta  % Código Descrição da Fonte de Recurso

109 Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

167.750

Fiscal:

Seguridade:

167.750 0

167.750 167.750 0

0 0 0

Total: 1

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

16.414.189 16.414.189 0

1.645.820 1.645.820 0

3 - Total ( 1 + 2 ): 18.060.009 18.060.009 0

Intra-Orçamentária: 0 0 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Caturite

1000.00.00.00 18.863.009Receitas Correntes

1100.00.00.00 314.600Receita Tributária

1110.00.00.00 276.100Impostos

1112.00.00.00 188.100Imposto sobre o Patrimônio e a Renda

1112.02.00.00 6.600Imposto sobre a Propriedade Predial Territorial
Urbana

1112.04.00.00 176.000Imposto Renda Prov. de Qualquer Natureza

1112.04.31.00 176.000Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre
Rendimentos do Trabalho

1112.08.00.00 5.500Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis - ITBI

1113.00.00.00 88.000Imposto sobre Produção e a Circulação

1113.05.00.00 88.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

1113.05.01.00 88.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

1120.00.00.00 38.500Taxas

1121.00.00.00 30.800Taxas pelo Exercício Poder de Polícia

1121.25.00.00 1.100Taxa de Licença para
Funcion.Estabelec.Comerc.Indust.e Pres.Servi

1121.29.00.00 1.100Taxa de Licença para Execução de Obras

1121.31.00.00 1.100Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

1121.99.00.00 27.500Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Policia

1122.00.00.00 7.700Taxas pela Prestação de Serviços

1122.28.00.00 3.300Taxa de Cemiterios

1122.99.00.00 4.400Outras Taxas pela Prestação de Serviços

1200.00.00.00 60.000Receitas de Contribuições

1230.00.00.00 60.000Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública

1300.00.00.00 155.100Receita Patrimonial

1310.00.00.00 2.200Receitas Imobiliárias

1319.00.00.00 2.200Outras Receitas Imobiliárias

1320.00.00.00 152.900Receitas de Valores Mobiliários

1325.00.00.00 152.900Remuneração de Depósitos Bancários

1325.01.00.00 64.900Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

1325.01.02.00 3.300Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. -
FUNDEB

1325.01.03.00 41.800Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo
de Saúde

1325.01.05.00 1.100Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - MDE

1325.01.10.00 18.700Rec. de Rem. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FNAS

1325.02.00.00 88.000Remuneração de Dep.Banc.de Recur. Não
Vinculados

1325.02.99.00 88.000Remuneração de Outros Depósitos de Recursos não
vinculados

1600.00.00.00 26.400Receita de Serviços

1600.50.00.00 22.000Tarifas de Inscrição em Concursos e Processos
Seletivos

1600.99.00.00 4.400Outros Serviços

1700.00.00.00 18.258.509Transferências Correntes

1720.00.00.00 18.005.509Transferências Intergovernamentais

1721.00.00.00 12.308.609Transferências da União

1721.01.00.00 9.551.100Participação na Receita da União

1721.01.02.00 9.350.000Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal

1721.01.03.00 100.000Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios
1% Cota dezembr

1721.01.04.00 100.000Cota- Parte do Fundo de Participação do
Municípios 1% Cota julho

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Caturite

1721.01.05.00 1.100Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade
Territorial Rural

1721.22.00.00 99.000Transf. da Compensação Financ. pela Exploração
de Rec. Naturais

1721.22.70.00 99.000Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

1721.33.00.00 1.487.420Transf. Recursos do SUS - Repasse Fundo a Fundo

1721.33.11.10 143.000Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)

1721.33.11.11 5.500Programa Saúde na Escola

1721.33.11.31 286.000Saúde da Família

1721.33.11.32 147.400Agentes Comunitários de Saúde

1721.33.11.33 93.500Saúde Bucal

1721.33.11.34 33.000Compensação de Especificidades Regionais

1721.33.11.39 70.400Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a
Fundo

1721.33.11.40 154.000Programa de Melhoria do acesso e da Qualidade -
PMAQ

1721.33.11.41 70.400Nucleo de Apoio a Saúde da Familia - NASF

1721.33.12.10 101.200Limite Financeiro da MAC Ambulatorial e
Hospitalar

1721.33.12.12 173.250SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência

1721.33.13.10 15.620Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

1721.33.13.20 68.970Vigilância Sanitária

1721.33.13.30 35.200Outros Programas Financ. por Transf. Fundo a
Fundo

1721.33.14.10 78.980Componente Básico da Assistência Farmacêutica

1721.33.15.20 11.000Implantação de Ações e Serviços de Saúde

1721.34.00.00 363.000Tranferências de Recursos Fundo Nacion. do
Desen.Assis.Soc.- FNAS

1721.34.01.00 33.000Gestão do SUAS IGDFB

1721.34.02.00 11.000Gestão do SUAS

1721.34.03.00 184.800Outras Transferências do FNAS SCFV

1721.34.04.00 79.200Piso Básico Fixo

1721.34.99.00 55.000Outras Transferências do FNAS

1721.35.00.00 432.190Transferência de Recursos do Fundo Nac. de
Desenv. Educação.-FNDE

1721.35.01.00 112.200Transferências do Salário-Educação

1721.35.03.00 110.990Transfer. Direta do FNDE-Prog. Nacional
Alimentação Escolar-PNAE

1721.35.04.00 176.000Tran.Dir.FNDE Ref.ao Progr.Nacional de Apoio
Transp.Escolar-PNATE

1721.35.05.00 11.000Transf. FNDE-PEJA-Programa Apoio Sist.Ensino p
Atendimento EJA

1721.35.06.00 11.000Transf. a Estado Municipio PBA-Brasil
Alfabetizado-TD

1721.35.99.00 11.000Outras Transf. Dir. Fund. Nacio. Desenvolvimento
da Educação-FNDE

1721.36.00.00 3.300Transferência Financeira do ICMS - Desoneração -
Lc. Nº 87/96

1721.99.00.00 372.599Outras Transferências da União

1721.99.38.00 26.000Apoio Financeiro aos Municipios

1721.99.99.00 346.599Demais Transferências da União

1722.00.00.00 2.417.800Transferências dos Estados

1722.01.00.00 2.316.600Participação na Receita dos Estados

1722.01.01.00 2.200.000Cota-Parte do ICMS

1722.01.02.00 90.200Cota-Parte do IPVA

1722.01.04.00 4.400Cota-Parte do IPI sobre Exportação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Caturite

1722.01.13.00 22.000Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico

1722.33.00.00 101.200Transferência de Recursos do Estado p/
Prog.Saúde-Rep.Fundo/Fundo

1722.33.12.00 88.000Transferência de Recursos do SAMU - Estado

1722.33.13.00 13.200Transferência de Recursos da Farmácia Básica -
Estado

1724.00.00.00 3.279.100Transferências Multigovernamentais

1724.01.00.00 3.080.000Transf.Recur.do Fundo de Man.Desenv. da
Educação Básica - FUNDEB

1724.02.00.00 199.100Transferência de Recursos da Complementação da
União ao FUNDEB

1760.00.00.00 253.000Transferências de Convênios

1761.00.00.00 110.000Transferências de Convênios com a União e de Suas
Entidades

1761.99.00.00 110.000Outras Transferências de Convênios da União

1762.00.00.00 143.000Transferências de Convênios-Estados/Dist.Federal e
Suas Entidades

1762.02.00.00 143.000Transf.de Convênio dos Estados Destinadas a
Programas de Educação

1900.00.00.00 48.400Outras Receitas Correntes

1910.00.00.00 2.200Multas e Juros de Mora

1919.00.00.00 2.200Multas de Outras Origens

1919.99.00.00 2.200Outras Multas

1920.00.00.00 22.000Indenizações e Restituições

1922.00.00.00 22.000Restituições

1922.99.00.00 22.000Outras Restituições

1930.00.00.00 2.200Receita da Dívida Ativa

1931.00.00.00 2.200Receita da Dívida Ativa Tributária

1931.11.00.00 2.200Receita da Dívida Ativa do I.P.T.U.

1990.00.00.00 22.000Receitas Correntes Diversas

1990.99.00.00 22.000Outras Receitas

1990.99.02.00 22.000Outras Receitas - Financeiras

2000.00.00.00 1.526.800Receitas de Capital

2400.00.00.00 1.526.800Transferências de Capital

2420.00.00.00 88.000Transferências Intergovernamentais

2421.00.00.00 88.000Transferências da União

2421.01.00.00 88.000Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde-SUS

2421.01.01.00 88.000Bloco de Investimento na Rede de Serviços de
Saúde

2470.00.00.00 1.438.800Transferências de Convênios

2471.00.00.00 1.414.050Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

2471.01.00.00 110.000Transferências de Convênio da União p/ o Sistema
Único Saude-SUS

2471.02.00.00 204.050Transferências de Convênio da União Destinadas a
Prog.de Educação

2471.99.00.00 1.100.000Outras Transferências de Convênio da União

2472.00.00.00 24.750Transferências de Convênio dos
Estados,Distr.Feder.Suas Entidades

2472.02.00.00 24.750Transferências de Convênio dos Estados Destin. a
Prog.de Educação

9000.00.00.00 2.329.800Deduções da Receita

9500.00.00.00 2.329.800Deduções - FUNDEB

9510.00.00.00 2.329.800Dedução de Receitas Correntes - FUNDEB

9517.00.00.00 2.329.800Dedução de Receita de Transferências Correntes

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Caturite

9517.21.00.00 1.870.880Dedução de Receita de Transferências da União -
FUNDEB

9517.21.01.02 1.870.000Dedução de Receita do FPM - FUNDEB e Redutor
Financeiro

9517.21.01.05 220Dedução de Receita para a Formação do
FUNDEB-ITR

9517.21.36.00 660Dedução de Receita p/ a Formação do
FUNDEB-ICMS Deson.-Lei 87/96

9517.22.00.00 458.920Dedução de Transferências dos Estados

9517.22.01.01 440.000Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB
- ICMS

9517.22.01.02 18.040Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -
IPVA

9517.22.01.04 880Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB
- IPI - Exportação

1 - Total: 18.060.009

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

18.060.009

18.060.009

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RECEITAS PREVISÃO
INICIALRECEITAS DO ENSINO

1- RECEITAS DE IMPOSTOS 278.300,00
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 8.800,00

1.1.1-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 6.600,00
1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 0,00
1.1.3-Dívida Ativa do IPTU 2.200,00
1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 0,00
1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU 0,00

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 5.500,00
1.2.1-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 5.500,00
1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 0,00
1.2.3-Dívida Ativa do ITBI 0,00
1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI 0,00
1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI 0,00

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 88.000,00
1.3.1-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 88.000,00
1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 0,00
1.3.3-Dívida Ativa do ISS 0,00
1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS 0,00
1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS 0,00

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 176.000,00
1.4.1-Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 176.000,00
1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0,00
1.4.3-Dívida Ativa do IRRF 0,00
1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 0,00
1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF 0,00

1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00
 1.5.1- ITR 0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0,00
1.5.3- Dívida Ativa do ITR 0,00
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0,00
1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR 0,00

2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 11.749.000,00
2.1- Cota-Parte FPM 9.450.000,00

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 9.350.000,00
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 100.000,00

2.2- Cota-Parte ICMS 2.200.000,00
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 3.300,00
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 4.400,00
2.5- Cota-Parte ITR 1.100,00
2.6- Cota-Parte IPVA 90.200,00
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00

3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 12.027.300,00

OUTRAS RECEITAS DESTINAS AO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 432.190,00
5.1- Transferências do Salário-Educação 112.200,00
5.2- Transferências Diretas - PDDE 0,00
5.3- Transferências Diretas - PNAE 110.990,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 176.000,00
5.5- Outras Transferências do FNDE 33.000,00
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 371.800,00
6.1- Transferências de Convênios 371.800,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00

8- TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7) 803.990,00

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO

INICIAL

FUNDEB

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2.329.800,00
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.1.1) 1.870.000,00
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.2) 440.000,00
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.3) 660,00
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.4) 880,00
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.5) 220,00
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.6) 18.040,00

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 3.282.400,00
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 3.080.000,00
11.2- Complementação da União ao FUNDEB 199.100,00
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 3.300,00

11- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (10.1 – 9)

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

750.200

0

750.200

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

INICIAL

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 2.154.240,00
13.1 - Com Educação Infantil 0,00
13.2 - Com Ensino Fundamental 2.154.240,00

14 - OUTRAS DESPESAS 1.128.160,00
14.1- Com Educação Infantil 0,00
14.2- Com Ensino Fundamental 1.128.160,00

14- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (12 + 13) 3.282.400,00

15- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1 (12 / 10) x 66

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO
INICIAL

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

16- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)1 3.006.825

23- EDUCAÇÃO INFANTIL 44.600,00
23.1- Creche 44.600,00
23.2- Pré-Escola 0,00

24- ENSINO FUNDAMENTAL 4.989.825,00
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 3.282.400,00
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.707.425,00

25- ENSINO MÉDIO 0,00
26- ENSINO SUPERIOR 0,00
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00
28- OUTRAS 22.000,00

23- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (17 + 18 + 19 + 20 + 21 + 22) 5.056.425,00

DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

24- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (11)

25- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

26- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO2

27- DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR

28- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (37g)

29- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (38.3)

30- TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (24 + 25 + 26 + 27 + 28 + 29)

31- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO3 [(17 + 18) – (30) / (3)]
x 100%

750.200

0

750.200

36

VALOR

0

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE DOTAÇÃO
INICIAL

41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 805.090,00

35- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE (32 + 33 + 34) 805.090,00

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB VALOR

38- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE  2016 (g)

38.1- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

38.2- (-) PAGAMENTOS  FIXADOS NO EXERCÍCIO

38.3- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

39- (=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB  PREVISTO NO EXERCÍCIO

0

3.279.100

3.282.400

3.300

0

36- TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (23 + 35) 5.861.515

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Resumo Geral da Despesa

Descrição da Despesa Esfera Direta IndiretaTotalCód. Despesa  % 

3000.00 Despesas Correntes

14.931.789

Fiscal:

Seguridade:

14.931.789 0

10.716.100 10.716.100 0

4.215.689 4.215.689 0

Total: 83

3100.00 Pessoal e Encargos Sociais

9.639.290

Fiscal:

Seguridade:

9.639.290 0

6.738.450 6.738.450 0

2.900.840 2.900.840 0

Total: 53

3300.00 Outras Despesas Correntes

5.292.499

Fiscal:

Seguridade:

5.292.499 0

3.977.650 3.977.650 0

1.314.849 1.314.849 0

Total: 29

4000.00 Despesas de Capital

2.962.780

Fiscal:

Seguridade:

2.962.780 0

2.428.020 2.428.020 0

534.760 534.760 0

Total: 16

4400.00 Investimentos

2.623.780

Fiscal:

Seguridade:

2.623.780 0

2.111.020 2.111.020 0

512.760 512.760 0

Total: 15

4500.00 Inversões Financeiras

110.000

Fiscal:

Seguridade:

110.000 0

88.000 88.000 0

22.000 22.000 0

Total: 1

4600.00 Amortização da Dívida

229.000

Fiscal:

Seguridade:

229.000 0

229.000 229.000 0

0 0 0

Total: 1

9000.00 Reserva de Contingência

165.440

Fiscal:

Seguridade:

165.440 0

165.440 165.440 0

0 0 0

Total: 1

9900.00 Reserva de Contingência

165.440

Fiscal:

Seguridade:

165.440 0

165.440 165.440 0

0 0 0

Total: 1

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

3 - Total ( 1 + 2 ):

Intra-Orçamentária:

13.309.560 13.309.560 0

4.750.449 4.750.449 0

18.060.009 18.060.009 0

0 0 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Resumo Geral da Receita

Cód. Receita Descrição da Receita Esfera Direta IndiretaTotal  % 

1000.00.00.00 Receitas Correntes

18.863.009

Fiscal:

Seguridade:

18.863.009 0

17.327.189 17.327.189 0

1.535.820 1.535.820 0

Total: 104

1100.00.00.00 Receita Tributária

314.600

Fiscal:

Seguridade:

314.600 0

314.600 314.600 0

0 0 0

Total: 2

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

60.000

Fiscal:

Seguridade:

60.000 0

60.000 60.000 0

0 0 0

Total: 0

1300.00.00.00 Receita Patrimonial

155.100

Fiscal:

Seguridade:

155.100 0

94.600 94.600 0

60.500 60.500 0

Total: 1

1600.00.00.00 Receita de Serviços

26.400

Fiscal:

Seguridade:

26.400 0

26.400 26.400 0

0 0 0

Total: 0

1700.00.00.00 Transferências Correntes

18.258.509

Fiscal:

Seguridade:

18.258.509 0

16.783.189 16.783.189 0

1.475.320 1.475.320 0

Total: 101

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

48.400

Fiscal:

Seguridade:

48.400 0

48.400 48.400 0

0 0 0

Total: 0

2000.00.00.00 Receitas de Capital

1.526.800

Fiscal:

Seguridade:

1.526.800 0

1.416.800 1.416.800 0

110.000 110.000 0

Total: 8

2400.00.00.00 Transferências de Capital

1.526.800

Fiscal:

Seguridade:

1.526.800 0

1.416.800 1.416.800 0

110.000 110.000 0

Total: 8

9000.00.00.00 Deduções da Receita

2.329.800

Fiscal:

Seguridade:

2.329.800 0

2.329.800 2.329.800 0

0 0 0

Total: 13

9500.00.00.00 Deduções - FUNDEB

2.329.800

Fiscal:

Seguridade:

2.329.800 0

2.329.800 2.329.800 0

0 0 0

Total: 13

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

16.414.189 16.414.189 0

1.645.820 1.645.820 0

3 - Total ( 1 + 2 ): 18.060.009 18.060.009 0

Intra-Orçamentária: 0 0 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

01.001 CÂMARA MUNICIPAL 838.200 5

01 031 1001 2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 838.200

Objetivo:

5

3100.00 605.000 3Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 605.000 3

000001 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 489.500Fiscal 3
000002 3190.13 99 000 Obrigações Patronais 110.000Fiscal 1
000003 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Fiscal 0

3300.00 193.600 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 193.600 1

000004 3390.14 99 000 Diárias - Civil 4.400Fiscal 0
000005 3390.30 99 000 Material de Consumo 34.100Fiscal 0
000006 3390.35 99 000 Serviços de Consultoria 66.000Fiscal 0
000007 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 44.000Fiscal 0
000008 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 44.000Fiscal 0
000009 3390.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100Fiscal 0

4400.00 39.600 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 39.600 0

000010 4490.51 99 000 Obras e Instalações 22.000Fiscal 0
000011 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 17.600Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

605.000

605.000

193.600

193.600 39.600

39.600 838.200

0

838.200

5

0

5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 1 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.002 GABINETE DO PREFEITO 765.600 4

28 846 2001 0005 Pagamento de Pensões Especiais 107.250

Objetivo:

1

3300.00 107.250 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 107.250 1

000012 3390.03 99 000 Pensões do RPPS e do Militar 107.250Fiscal 1

04 122 2001 1001 Construção da Sede da Prefeitura 110.000

Objetivo:

1

4400.00 110.000 1Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 110.000 1

000013 4490.51 99 000 Obras e Instalações 110.000Fiscal 1

04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 371.910

Objetivo:

2

3100.00 297.200 2Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 297.200 2

000014 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 42.900Fiscal 0
000015 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 240.000Fiscal 1
000016 3190.16 99 000 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 3.300Fiscal 0
000017 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000Fiscal 0

3300.00 68.550 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 68.550 0

000018 3390.14 99 000 Diárias - Civil 10.450Fiscal 0
000019 3390.30 99 000 Material de Consumo 11.000Fiscal 0
000020 3390.35 99 000 Serviços de Consultoria 24.000Fiscal 0
000021 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 11.000Fiscal 0
000022 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 11.000Fiscal 0
000023 3390.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100Fiscal 0

4400.00 6.160 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 6.160 0

000024 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 6.160Fiscal 0

04 122 2001 2003 Contrib. Mensais p/ Órgãos represent.do Munic.CNM;FAMUP;AMCAP,OUTROS 11.000

Objetivo:

0

3300.00 11.000 0Outras Despesas Correntes
3350.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo 11.000 0

000025 3350.41 99 000 Contribuições 11.000Fiscal 0

99 999 0999 9001 Reserva de Contingência 165.440

Objetivo:

1

9900.00 165.440 1Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 165.440 1

000026 9990.99 99 000 Reserva de Contingência 165.440Fiscal 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

297.200

297.200

186.800

186.800 116.160

116.160

165.440

165.440 765.600

0

765.600

4

0

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 2 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.003 PROCURADORIA JURÍDICA 139.040 1

04 122 2001 2004 Manutenção da Procuradoria Jurídica 139.040

Objetivo:

1

3100.00 47.840 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 47.840 0

000027 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 8.140Fiscal 0
000028 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 35.300Fiscal 0
000029 3190.16 99 000 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 1.100Fiscal 0
000030 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.300Fiscal 0

3300.00 85.700 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 85.700 0

000031 3390.14 99 000 Diárias - Civil 3.300Fiscal 0
000032 3390.30 99 000 Material de Consumo 3.300Fiscal 0
000033 3390.35 99 000 Serviços de Consultoria 12.000Fiscal 0
000034 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 60.500Fiscal 0
000035 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 5.500Fiscal 0
000036 3390.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100Fiscal 0

4400.00 5.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000037 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

47.840

47.840

85.700

85.700 5.500

5.500 139.040

0

139.040

1

0

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 3 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.159.400 6

28 846 1012 0001 Pagamento de Sentenças Judiciais 16.500

Objetivo:

0

3100.00 11.000 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 11.000 0

000038 3190.91 99 000 Sentenças Judiciais 11.000Fiscal 0
3300.00 5.500 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000039 3390.91 99 000 Sentenças Judiciais 5.500Fiscal 0

28 846 1012 0002 Pagamento das Contribuições para o PASEP 132.000

Objetivo:

1

3100.00 132.000 1Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 132.000 1

000040 3190.47 99 000 Obrigações Tributárias e Contributivas 110.000Fiscal 1
000041 3190.47 99 016 Obrigações Tributárias e Contributivas 22.000Fiscal 0

28 846 1012 0003 Pagamento das Contribuições ao INSS 385.000

Objetivo:

2

3100.00 385.000 2Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 385.000 2

000042 3190.13 99 000 Obrigações Patronais 385.000Fiscal 2

04 122 2001 2005 Manutenção da Secret. de Administração 580.800

Objetivo:

3

3100.00 255.500 1Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 255.500 1

000043 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 22.000Fiscal 0
000044 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 228.000Fiscal 1
000045 3190.16 99 000 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 2.200Fiscal 0
000046 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.300Fiscal 0

3300.00 315.400 2Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 315.400 2

000047 3390.14 99 000 Diárias - Civil 3.300Fiscal 0
000048 3390.30 99 000 Material de Consumo 26.400Fiscal 0
000049 3390.33 99 000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.100Fiscal 0
000050 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 34.100Fiscal 0
000051 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 245.000Fiscal 1
000052 3390.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Fiscal 0

4400.00 9.900 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 9.900 0

000053 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 9.900Fiscal 0

04 122 2001 2006 Serviços de Divulgação Publicidade e Marketing 17.600

Objetivo:

0

3300.00 17.600 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 17.600 0

000054 3390.30 99 000 Material de Consumo 3.300Fiscal 0
000055 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 3.300Fiscal 0
000056 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 11.000Fiscal 0

04 122 2001 2007 Ações do convênio com a SSP/PB - Sec. de Seg. pública - PB 27.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 4 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.004 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.159.400 6

Objetivo:
3300.00 27.500 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 27.500 0

000057 3390.30 99 000 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000058 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 11.000Fiscal 0
000059 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 11.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

783.500

783.500

366.000

366.000 9.900

9.900 1.159.400

0

1.159.400

6

0

6

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 5 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.005 SECRETARIA DE FINANÇAS 590.920 3

28 846 1012 0004 Pagamento de Dívidas Contratadas com o INSS 229.000

Objetivo:

1

4600.00 229.000 1Amortização da Dívida
4690.00 Aplicações Diretas 229.000 1

000060 4690.71 99 000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 229.000Fiscal 1

04 123 2001 2008 Manutenção da Sec. de Finanças 361.920

Objetivo:

2

3100.00 122.100 1Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 122.100 1

000061 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 5.500Fiscal 0
000062 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 110.000Fiscal 1
000063 3190.16 99 000 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 1.100Fiscal 0
000064 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Fiscal 0

3300.00 233.220 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 233.220 1

000065 3390.14 99 000 Diárias - Civil 2.420Fiscal 0
000066 3390.30 99 000 Material de Consumo 11.000Fiscal 0
000067 3390.35 99 000 Serviços de Consultoria 82.500Fiscal 0
000068 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 11.000Fiscal 0
000069 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 112.000Fiscal 1
000070 3390.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.300Fiscal 0
000071 3390.93 99 000 Indenizações e Restituições 11.000Fiscal 0

4400.00 6.600 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 6.600 0

000072 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 6.600Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

122.100

122.100

233.220

233.220 6.600

6.600 229.000

229.000

590.920

0

590.920

3

0

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 6 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.861.515 32

12 361 1003 1002 Aquisição de Veículos para Secretaria de Educação 132.000

Objetivo:

1

4400.00 132.000 1Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 132.000 1

000073 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 55.000Fiscal 0
000074 4490.52 99 019 Equipamentos e Material Permanente 22.000Fiscal 0
000075 4490.52 99 050 Equipamentos e Material Permanente 55.000Fiscal 0

12 361 1003 1003 Const. ampliação Reforma de Unidades Escolares - Rec. Convênios 187.000

Objetivo:

1

4400.00 187.000 1Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 187.000 1

000076 4490.51 99 001 Obras e Instalações 33.000Fiscal 0
000077 4490.51 99 050 Obras e Instalações 132.000Fiscal 1
000078 4490.51 99 109 Obras e Instalações 22.000Fiscal 0

12 361 1003 1004 Const. ampliação Reforma de Unidades Escolares - Rec. Proprios e FUNDEB 143.000

Objetivo:

1

4400.00 110.000 1Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 110.000 1

000079 4490.51 99 001 Obras e Instalações 55.000Fiscal 0
000080 4490.51 99 019 Obras e Instalações 55.000Fiscal 0

4500.00 33.000 0Inversões Financeiras
4590.00 Aplicações Diretas 33.000 0

000081 4590.61 99 001 Aquisição de Imóveis 33.000Fiscal 0

12 365 1003 1005 Reforma e Ampliaçõ de Creches 28.050

Objetivo:

0

4400.00 28.050 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 28.050 0

000082 4490.51 99 001 Obras e Instalações 11.000Fiscal 0
000083 4490.51 99 050 Obras e Instalações 17.050Fiscal 0

12 306 1003 2009 Manut. do Programa de Merenda Escolar PNAE- REC. PROP. - EJA 115.710

Objetivo:

1

3300.00 115.710 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 115.710 1

000084 3390.30 99 001 Material de Consumo 22.000Fiscal 0
000085 3390.30 99 015 Material de Consumo 93.710Fiscal 1

12 361 1003 2010 Manutenção do Ensino Fundamental (MDE) 1.332.325

Objetivo:

7

3100.00 807.625 4Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 807.625 4

000086 3190.04 99 001 Contratação por Tempo Determinado 33.000Fiscal 0
000087 3190.11 99 001 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 77.000Fiscal 0
000088 3190.13 99 001 Obrigações Patronais 683.325Fiscal 4
000089 3190.16 99 001 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 3.300Fiscal 0
000090 3190.92 99 001 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000Fiscal 0

3300.00 502.700 3Outras Despesas Correntes

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 7 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.861.515 32

3300.00 502.700 3Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 502.700 3

000091 3390.14 99 001 Diárias - Civil 7.700Fiscal 0
000092 3390.30 99 001 Material de Consumo 280.000Fiscal 2
000093 3390.32 99 001 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 3.300Fiscal 0
000094 3390.33 99 001 Passagens e Despesas com Locomoção 1.600Fiscal 0
000095 3390.36 99 001 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 66.000Fiscal 0
000096 3390.39 99 001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 110.000Fiscal 1
000097 3390.48 99 001 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 5.500Fiscal 0
000098 3390.92 99 001 Despesas de Exercícios Anteriores 22.000Fiscal 0
000099 3390.93 99 001 Indenizações e Restituições 6.600Fiscal 0

4400.00 22.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 22.000 0

000100 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 22.000Fiscal 0

12 361 1003 2011 Manutenção do FUNDEB 60% 2.242.240

Objetivo:

12

3100.00 2.242.240 12Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 2.242.240 12

000101 3190.04 99 001 Contratação por Tempo Determinado 33.000Fiscal 0
000102 3190.04 99 018 Contratação por Tempo Determinado 142.000Fiscal 1
000103 3190.11 99 001 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 55.000Fiscal 0
000104 3190.11 99 018 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 1.826.340Fiscal 10
000105 3190.13 99 018 Obrigações Patronais 176.000Fiscal 1
000106 3190.92 99 018 Despesas de Exercícios Anteriores 9.900Fiscal 0

12 361 1003 2012 Desenvolver Ações com Recursos do FUNDEB 40% 1.036.860

Objetivo:

6

3100.00 970.860 5Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 970.860 5

000107 3190.04 99 001 Contratação por Tempo Determinado 5.500Fiscal 0
000108 3190.04 99 019 Contratação por Tempo Determinado 147.000Fiscal 1
000109 3190.11 99 001 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 33.000Fiscal 0
000110 3190.11 99 019 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 755.000Fiscal 4
000111 3190.13 99 019 Obrigações Patronais 22.000Fiscal 0
000112 3190.16 99 019 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 2.860Fiscal 0
000113 3190.92 99 019 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Fiscal 0

3300.00 64.900 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 64.900 0

000114 3390.14 99 019 Diárias - Civil 1.100Fiscal 0
000115 3390.30 99 019 Material de Consumo 33.000Fiscal 0
000116 3390.36 99 019 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 16.500Fiscal 0
000117 3390.39 99 019 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 11.000Fiscal 0
000118 3390.92 99 019 Despesas de Exercícios Anteriores 3.300Fiscal 0

4400.00 1.100 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 1.100 0

000119 4490.52 99 019 Equipamentos e Material Permanente 1.100Fiscal 0

12 361 1003 2013 Manunt.Ensino  Fundamental - Rec. FNDE 154.880

Objetivo:

1

3100.00 1.100 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 1.100 0

000120 3190.04 99 015 Contratação por Tempo Determinado 1.100Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 8 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.861.515 32

3300.00 148.280 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 148.280 1

000121 3390.30 99 015 Material de Consumo 81.180Fiscal 0
000122 3390.32 99 015 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 1.100Fiscal 0
000123 3390.36 99 015 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 21.000Fiscal 0
000124 3390.39 99 015 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 45.000Fiscal 0

4400.00 5.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000125 4490.52 99 015 Equipamentos e Material Permanente 5.500Fiscal 0

12 361 1003 2014 Desenvolver as Atividades do Transporte Escolar 203.950

Objetivo:

1

3300.00 203.950 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 203.950 1

000126 3390.30 99 001 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000127 3390.30 99 015 Material de Consumo 16.500Fiscal 0
000128 3390.30 99 019 Material de Consumo 27.500Fiscal 0
000129 3390.30 99 109 Material de Consumo 27.500Fiscal 0
000130 3390.36 99 001 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 1.100Fiscal 0
000131 3390.36 99 015 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 2.200Fiscal 0
000132 3390.36 99 019 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 3.300Fiscal 0
000133 3390.36 99 109 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 3.850Fiscal 0
000134 3390.39 99 001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 11.000Fiscal 0
000135 3390.39 99 015 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 39.500Fiscal 0
000136 3390.39 99 019 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 22.000Fiscal 0
000137 3390.39 99 109 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 44.000Fiscal 0

12 365 1003 2016 Desenvolver as Atividades de Assistência às Creches 33.600

Objetivo:

0

3100.00 10.200 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 10.200 0

000138 3190.04 99 001 Contratação por Tempo Determinado 2.200Fiscal 0
000139 3190.04 99 015 Contratação por Tempo Determinado 1.000Fiscal 0
000140 3190.11 99 001 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 5.000Fiscal 0
000141 3190.11 99 015 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 2.000Fiscal 0

3300.00 21.300 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 21.300 0

000142 3390.14 99 001 Diárias - Civil 1.100Fiscal 0
000143 3390.14 99 015 Diárias - Civil 1.000Fiscal 0
000144 3390.30 99 001 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000145 3390.30 99 015 Material de Consumo 1.000Fiscal 0
000146 3390.32 99 001 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 2.200Fiscal 0
000147 3390.32 99 015 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 1.000Fiscal 0
000148 3390.33 99 001 Passagens e Despesas com Locomoção 2.200Fiscal 0
000149 3390.33 99 015 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000Fiscal 0
000150 3390.36 99 001 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 2.200Fiscal 0
000151 3390.36 99 015 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 2.000Fiscal 0
000152 3390.39 99 001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 1.100Fiscal 0
000153 3390.39 99 015 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 1.000Fiscal 0

4400.00 2.100 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 2.100 0

000154 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 1.100Fiscal 0
000155 4490.52 99 015 Equipamentos e Material Permanente 1.000Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 9 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.861.515 32

12 365 1003 2017 Manutenção da Educação Infantil 11.000

Objetivo:

0

3100.00 5.500 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000156 3190.04 99 001 Contratação por Tempo Determinado 1.100Fiscal 0
000157 3190.11 99 001 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 4.400Fiscal 0

3300.00 4.400 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 4.400 0

000158 3390.30 99 001 Material de Consumo 1.100Fiscal 0
000159 3390.36 99 001 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 1.100Fiscal 0
000160 3390.39 99 001 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 2.200Fiscal 0

4400.00 1.100 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 1.100 0

000161 4490.52 99 001 Equipamentos e Material Permanente 1.100Fiscal 0

12 366 1013 2018 Manutenção das Atividades do EJA 170.500

Objetivo:

1

3100.00 140.800 1Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 140.800 1

000162 3190.04 99 001 Contratação por Tempo Determinado 7.000Fiscal 0
000163 3190.04 99 015 Contratação por Tempo Determinado 10.700Fiscal 0
000164 3190.11 99 001 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 48.000Fiscal 0
000165 3190.11 99 015 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 75.100Fiscal 0

3300.00 24.200 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 24.200 0

000166 3390.30 99 015 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000167 3390.36 99 015 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 5.500Fiscal 0
000168 3390.39 99 015 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 13.200Fiscal 0

4400.00 5.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000169 4490.52 99 015 Equipamentos e Material Permanente 5.500Fiscal 0

12 361 1003 2046 Desenvolver Ativ. do Ensino Fundamental Convenio Estado. 70.400

Objetivo:

0

3100.00 17.500 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 17.500 0

000170 3190.04 99 109 Contratação por Tempo Determinado 5.500Fiscal 0
000171 3190.11 99 109 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 6.500Fiscal 0
000172 3190.13 99 109 Obrigações Patronais 5.500Fiscal 0

3300.00 46.300 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 46.300 0

000173 3390.14 99 109 Diárias - Civil 3.300Fiscal 0
000174 3390.30 99 109 Material de Consumo 6.000Fiscal 0
000175 3390.36 99 109 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 6.000Fiscal 0
000176 3390.39 99 109 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 31.000Fiscal 0

4400.00 6.600 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 6.600 0

000177 4490.52 99 109 Equipamentos e Material Permanente 6.600Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 10 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.006 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.861.515 32

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

4.195.825

4.195.825

1.131.740

1.131.740 500.950

500.950

33.000

33.000 5.861.515

0

5.861.515

32

0

32

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 11 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.007 SEC. DE CULT. TURISMO ESPORTE E LAZER 820.270 5

13 695 1004 1006 Const. de espaço destinado a Cultura. 141.130

Objetivo:

1

4400.00 141.130 1Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 141.130 1

000178 4490.51 99 000 Obras e Instalações 110.000Fiscal 1
000179 4490.51 99 052 Obras e Instalações 31.130Fiscal 0

27 812 1004 1007 Construir/ampliar/reformar Espaços Destinados as Práticas de Esporte. 275.000

Objetivo:

2

4400.00 275.000 2Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 275.000 2

000180 4490.51 99 052 Obras e Instalações 275.000Fiscal 2

13 392 1004 2019 Realização de Eventos Turisticos e Culturais 121.000

Objetivo:

1

3300.00 121.000 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 121.000 1

000181 3390.30 99 000 Material de Consumo 11.000Fiscal 0
000182 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 22.000Fiscal 0
000183 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 88.000Fiscal 0

13 392 1004 2020 Atividades de Cultura e Lazer 231.000

Objetivo:

1

3100.00 101.400 1Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 101.400 1

000184 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 11.000Fiscal 0
000185 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 84.900Fiscal 0
000186 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Fiscal 0

3300.00 124.100 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 124.100 1

000187 3390.14 99 000 Diárias - Civil 3.300Fiscal 0
000188 3390.30 99 000 Material de Consumo 28.600Fiscal 0
000189 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 20.900Fiscal 0
000190 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 71.300Fiscal 0

4400.00 5.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000191 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.500Fiscal 0

27 812 1004 2021 Manutenção do Desporto 52.140

Objetivo:

0

3300.00 49.940 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 49.940 0

000192 3390.30 99 000 Material de Consumo 15.400Fiscal 0
000193 3390.32 99 000 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 4.840Fiscal 0
000194 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 19.470Fiscal 0
000195 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 10.230Fiscal 0

4400.00 2.200 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 2.200 0

000196 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 2.200Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 12 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.007 SEC. DE CULT. TURISMO ESPORTE E LAZER 820.270 5

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

101.400

101.400

295.040

295.040 423.830

423.830 820.270

0

820.270

5

0

5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 13 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.010 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 1.570.690 9

15 451 1009 1012 Aquisição ou desapropriação de Imóveis 55.000

Objetivo:

0

4500.00 55.000 0Inversões Financeiras
4590.00 Aplicações Diretas 55.000 0

000197 4590.61 99 000 Aquisição de Imóveis 55.000Fiscal 0

15 451 1009 1013 Construção, Ampliação e Reforma de Prédios e Logradouros Públicos 55.000

Objetivo:

0

4400.00 55.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 55.000 0

000198 4490.51 99 000 Obras e Instalações 55.000Fiscal 0

15 451 1009 1014 Implantação ou recuperação  Pavimentação em paralelepípedos ou asfáltica 88.000

Objetivo:

0

4400.00 88.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 88.000 0

000199 4490.51 99 000 Obras e Instalações 11.000Fiscal 0
000200 4490.51 99 052 Obras e Instalações 77.000Fiscal 0

15 451 1009 1015 Implantação de Abrigos 45.870

Objetivo:

0

4400.00 45.870 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 45.870 0

000201 4490.51 99 052 Obras e Instalações 23.870Fiscal 0
000202 4490.52 99 052 Equipamentos e Material Permanente 22.000Fiscal 0

16 482 1010 1016 Construção de Casas Populares 77.000

Objetivo:

0

4400.00 77.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 77.000 0

000203 4490.51 99 000 Obras e Instalações 11.000Fiscal 0
000204 4490.51 99 052 Obras e Instalações 66.000Fiscal 0

17 512 1011 1017 Implantação / Extensão da Rede de Esgotamento Sanitário 38.500

Objetivo:

0

4400.00 38.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 38.500 0

000205 4490.51 99 000 Obras e Instalações 5.500Fiscal 0
000206 4490.51 99 052 Obras e Instalações 33.000Fiscal 0

17 512 1011 1018 Ampliar o Sistema de Abastecimento d'Água 77.000

Objetivo:

0

4400.00 77.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 77.000 0

000207 4490.51 99 052 Obras e Instalações 77.000Fiscal 0

15 122 2001 2035 Manutenção das Atividades com Serviços de Infraestrutura 953.920

Objetivo:

5

3100.00 397.870 2Pessoal e Encargos Sociais

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 14 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.010 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 1.570.690 9

3100.00 397.870 2Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 397.870 2

000208 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 27.200Fiscal 0
000209 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 363.850Fiscal 2
000210 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 6.820Fiscal 0

3300.00 550.440 3Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 550.440 3

000211 3390.14 99 000 Diárias - Civil 5.940Fiscal 0
000212 3390.30 99 000 Material de Consumo 165.000Fiscal 1
000213 3390.32 99 000 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 3.300Fiscal 0
000214 3390.33 99 000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.200Fiscal 0
000215 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 55.000Fiscal 0
000216 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 308.000Fiscal 2
000217 3390.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 11.000Fiscal 0

4400.00 5.610 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 5.610 0

000218 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.610Fiscal 0

15 541 1011 2036 Serviços de Coleta de Lixo, Entulhos e Metralhas de Vias Públicas 49.500

Objetivo:

0

3300.00 49.500 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 49.500 0

000219 3390.30 99 000 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000220 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 22.000Fiscal 0
000221 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 22.000Fiscal 0

15 752 1009 2037 Manutenção dos serviços de Energia Elétrica-Iluminação Pública 110.000

Objetivo:

1

3300.00 110.000 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 110.000 1

000222 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 50.000Fiscal 0
000223 3390.39 99 017 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 60.000Fiscal 0

26 782 1009 2038 Desenvolver os Serviços de Estradas Vicinais 20.900

Objetivo:

0

3300.00 17.600 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 17.600 0

000224 3390.30 99 000 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000225 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 6.600Fiscal 0
000226 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 5.500Fiscal 0

4400.00 3.300 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 3.300 0

000227 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 3.300Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

397.870

397.870

727.540

727.540 390.280

390.280

55.000

55.000 1.570.690

0

1.570.690

9

0

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 15 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.011 SECRET. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.563.925 9

18 541 1008 1019 Implantação do sistema de Resíduos Sólidos - Aterro Sanitário 55.000

Objetivo:

0

4400.00 55.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 55.000 0

000228 4490.51 99 052 Obras e Instalações 55.000Fiscal 0

18 544 1011 1020 Perfuração e Instalação de Poços 77.000

Objetivo:

0

4400.00 77.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 77.000 0

000229 4490.51 99 052 Obras e Instalações 77.000Fiscal 0

18 544 1011 1021 Construção e Recuperação de Reservatórios D'Água 55.000

Objetivo:

0

4400.00 55.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 55.000 0

000230 4490.51 99 052 Obras e Instalações 55.000Fiscal 0

20 608 1008 1022 Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas - Rec. Proprios e Convênios 330.000

Objetivo:

2

4400.00 330.000 2Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 330.000 2

000231 4490.52 99 052 Equipamentos e Material Permanente 330.000Fiscal 2

20 608 1008 1023 Construção de Matadouro Público 88.000

Objetivo:

0

4400.00 88.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 88.000 0

000232 4490.51 99 052 Obras e Instalações 88.000Fiscal 0

20 122 2001 2039 Manutenção dos Serviços Relacionados com a Agricultura 575.025

Objetivo:

3

3100.00 187.715 1Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 187.715 1

000233 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 5.500Fiscal 0
000234 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 171.765Fiscal 1
000235 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.450Fiscal 0

3300.00 381.810 2Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 381.810 2

000236 3390.14 99 000 Diárias - Civil 2.310Fiscal 0
000237 3390.30 99 000 Material de Consumo 206.000Fiscal 1
000238 3390.32 99 000 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 5.500Fiscal 0
000239 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 25.000Fiscal 0
000240 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 143.000Fiscal 1

4400.00 5.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000241 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 5.500Fiscal 0

20 608 1008 2040 Implantação de Programas para Melhoria da Produção Animal 31.900

Objetivo:

0

3300.00 24.200 0Outras Despesas Correntes

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 16 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.011 SECRET. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.563.925 9

3300.00 24.200 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 24.200 0

000242 3390.30 99 000 Material de Consumo 6.600Fiscal 0
000243 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 11.000Fiscal 0
000244 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 6.600Fiscal 0

4400.00 7.700 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 7.700 0

000245 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 7.700Fiscal 0

20 608 1008 2041 Contribuição Para o Seguro Safra 33.000

Objetivo:

0

3300.00 33.000 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 33.000 0

000246 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 33.000Fiscal 0

20 608 1008 2042 Serviços de Abastecimento de Agua em Carros Pipas na Zona Rural 258.500

Objetivo:

1

3300.00 258.500 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 258.500 1

000247 3390.30 99 000 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000248 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 231.000Fiscal 1
000249 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 22.000Fiscal 0

20 608 1008 2043 Dist.de Sementes,Mudas,Adubos e defensivos Agríc.p/pequenos agricultores 11.000

Objetivo:

0

3300.00 11.000 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 11.000 0

000250 3390.32 99 000 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 11.000Fiscal 0

20 609 1008 2044 Programa de Controle de Doenças 27.500

Objetivo:

0

3300.00 27.500 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 27.500 0

000251 3390.30 99 000 Material de Consumo 11.000Fiscal 0
000252 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 11.000Fiscal 0
000253 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 5.500Fiscal 0

18 541 1014 2045 Contribuições para o Consórcio CIGRESCOR 22.000

Objetivo:

0

3300.00 22.000 0Outras Despesas Correntes
3371.00 Transf.a Consórc.Públic.Median.Contr.Ris 22.000 0

000254 3371.41 99 000 Contribuições 22.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

187.715

187.715

758.010

758.010 618.200

618.200 1.563.925

0

1.563.925

9

0

9

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 17 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.991.515 22

10 301 1005 1008 Ampliaçao e Reforma de Unidades  de  Atendimento em Saúde 124.300

Objetivo:

1

4400.00 124.300 1Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 124.300 1

000255 4490.51 99 002 Obras e Instalações 11.000Seguridade 0
000256 4490.51 99 014 Obras e Instalações 88.000Seguridade 0
000257 4490.51 99 051 Obras e Instalações 25.300Seguridade 0

10 301 1005 1009 Adquirir Veículos para a Saúde 71.500

Objetivo:

0

4400.00 71.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 71.500 0

000258 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 36.300Seguridade 0
000259 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 22.000Seguridade 0
000260 4490.52 99 051 Equipamentos e Material Permanente 13.200Seguridade 0

10 301 1005 1010 Construção de Unidades de  Atendimento em Saúde 132.000

Objetivo:

1

4400.00 110.000 1Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 110.000 1

000261 4490.51 99 002 Obras e Instalações 11.000Seguridade 0
000262 4490.51 99 014 Obras e Instalações 44.000Seguridade 0
000263 4490.51 99 051 Obras e Instalações 55.000Seguridade 0

4500.00 22.000 0Inversões Financeiras
4590.00 Aplicações Diretas 22.000 0

000264 4590.61 99 002 Aquisição de Imóveis 11.000Seguridade 0
000265 4590.61 99 051 Aquisição de Imóveis 11.000Seguridade 0

10 301 1005 1024 Construção de academias de saúde 60.500

Objetivo:

0

4400.00 60.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 60.500 0

000266 4490.51 99 002 Obras e Instalações 11.000Seguridade 0
000267 4490.51 99 014 Obras e Instalações 27.500Seguridade 0
000268 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 11.000Seguridade 0
000269 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 11.000Seguridade 0

10 122 1005 2022 Atividades do Conselho Municipal de Saúde 7.700

Objetivo:

0

3300.00 7.700 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 7.700 0

000270 3390.30 99 002 Material de Consumo 2.200Seguridade 0
000271 3390.36 99 002 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 3.300Seguridade 0
000272 3390.39 99 002 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 2.200Seguridade 0

10 122 1005 2023 Contribuição para o Consórcio de Saúde 118.000

Objetivo:

1

3300.00 118.000 1Outras Despesas Correntes
3371.00 Transf.a Consórc.Públic.Median.Contr.Ris 118.000 1

000273 3371.70 99 002 Rateio p/ Particip. em Consórcio Público 118.000Seguridade 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 18 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.991.515 22

10 122 1005 2024 Contribuições para APAE 13.200

Objetivo:

0

3300.00 13.200 0Outras Despesas Correntes
3350.00 Transf. a Inst. Priv. sem Fins Lucrativo 13.200 0

000274 3350.41 99 002 Contribuições 13.200Seguridade 0

10 301 1005 2025 Manutenção das Atividades de Saúde Pública - Rec. Próprios 1.773.395

Objetivo:

10

3100.00 1.230.600 7Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 1.230.600 7

000275 3190.04 99 002 Contratação por Tempo Determinado 126.000Seguridade 1
000276 3190.11 99 002 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 663.000Seguridade 4
000277 3190.13 99 002 Obrigações Patronais 435.000Seguridade 2
000278 3190.16 99 002 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 1.100Seguridade 0
000279 3190.92 99 002 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Seguridade 0

3300.00 515.295 3Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 515.295 3

000280 3390.14 99 002 Diárias - Civil 11.000Seguridade 0
000281 3390.30 99 002 Material de Consumo 206.195Seguridade 1
000282 3390.33 99 002 Passagens e Despesas com Locomoção 5.500Seguridade 0
000283 3390.36 99 002 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 56.100Seguridade 0
000284 3390.39 99 002 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 165.000Seguridade 1
000285 3390.48 99 002 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 27.500Seguridade 0
000286 3390.92 99 002 Despesas de Exercícios Anteriores 33.000Seguridade 0
000287 3390.93 99 002 Indenizações e Restituições 5.500Seguridade 0
000288 3390.93 99 051 Indenizações e Restituições 5.500Seguridade 0

4400.00 27.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 27.500 0

000289 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 27.500Seguridade 0

10 301 1005 2026 Desenvolver as Ações do Bloco de Atençao  Básica(BLATB) 1.033.300

Objetivo:

6

3100.00 875.900 5Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 875.900 5

000290 3190.04 99 002 Contratação por Tempo Determinado 33.000Seguridade 0
000291 3190.04 99 014 Contratação por Tempo Determinado 163.000Seguridade 1
000292 3190.11 99 002 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 34.000Seguridade 0
000293 3190.11 99 014 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 603.000Seguridade 3
000294 3190.13 99 002 Obrigações Patronais 5.500Seguridade 0
000295 3190.13 99 014 Obrigações Patronais 27.500Seguridade 0
000296 3190.92 99 002 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Seguridade 0
000297 3190.92 99 014 Despesas de Exercícios Anteriores 4.400Seguridade 0

3300.00 129.900 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 129.900 1

000298 3390.30 99 002 Material de Consumo 15.500Seguridade 0
000299 3390.30 99 014 Material de Consumo 44.000Seguridade 0
000300 3390.36 99 002 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 1.100Seguridade 0
000301 3390.36 99 014 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 12.000Seguridade 0
000302 3390.39 99 002 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 3.300Seguridade 0
000303 3390.39 99 014 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 54.000Seguridade 0

4400.00 27.500 0Investimentos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 19 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.991.515 22

4400.00 27.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 27.500 0

000304 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 5.500Seguridade 0
000305 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 22.000Seguridade 0

10 301 1005 2027 Manutenção das Atividades de Saúde Publica ( programas não especificos SUS) 41.690

Objetivo:

0

3100.00 5.500 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000306 3190.04 99 014 Contratação por Tempo Determinado 5.500Seguridade 0
3300.00 33.190 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 33.190 0

000307 3390.30 99 014 Material de Consumo 20.500Seguridade 0
000308 3390.36 99 014 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 4.290Seguridade 0
000309 3390.39 99 014 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 7.300Seguridade 0
000310 3390.92 99 014 Despesas de Exercícios Anteriores 1.100Seguridade 0

4400.00 3.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000311 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 3.000Seguridade 0

10 302 1005 2028 Desenvolcer as ações do Bloco de Media e Alta Complexidade (BLMAC) 490.600

Objetivo:

3

3100.00 372.900 2Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 372.900 2

000312 3190.04 99 002 Contratação por Tempo Determinado 22.000Seguridade 0
000313 3190.04 99 014 Contratação por Tempo Determinado 244.300Seguridade 1
000314 3190.11 99 002 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 6.600Seguridade 0
000315 3190.11 99 014 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 56.000Seguridade 0
000316 3190.13 99 002 Obrigações Patronais 5.500Seguridade 0
000317 3190.13 99 014 Obrigações Patronais 33.000Seguridade 0
000318 3190.92 99 014 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Seguridade 0

3300.00 101.200 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 101.200 1

000319 3390.30 99 002 Material de Consumo 5.500Seguridade 0
000320 3390.30 99 014 Material de Consumo 44.000Seguridade 0
000321 3390.36 99 002 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 5.500Seguridade 0
000322 3390.36 99 014 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 18.700Seguridade 0
000323 3390.39 99 002 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 5.500Seguridade 0
000324 3390.39 99 014 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 22.000Seguridade 0

4400.00 16.500 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 16.500 0

000325 4490.52 99 002 Equipamentos e Material Permanente 5.500Seguridade 0
000326 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 11.000Seguridade 0

10 303 1005 2029 Desenvolver as Ações do Bloco de Assistência Farmacêutica(BLAFB) 62.700

Objetivo:

0

3100.00 3.000 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000327 3190.04 99 014 Contratação por Tempo Determinado 3.000Seguridade 0
3300.00 56.700 0Outras Despesas Correntes

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 20 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.991.515 22

3300.00 56.700 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 56.700 0

000328 3390.30 99 002 Material de Consumo 5.500Seguridade 0
000329 3390.30 99 014 Material de Consumo 45.200Seguridade 0
000330 3390.36 99 014 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 3.000Seguridade 0
000331 3390.39 99 014 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0

4400.00 3.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000332 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 3.000Seguridade 0

10 304 1005 2030 Desenvolver as Ações do Bloco de Vigilância em Saúde(BLVGS) 62.630

Objetivo:

0

3100.00 37.510 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 37.510 0

000333 3190.04 99 014 Contratação por Tempo Determinado 5.610Seguridade 0
000334 3190.11 99 014 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 31.900Seguridade 0

3300.00 21.120 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 21.120 0

000335 3390.30 99 014 Material de Consumo 11.000Seguridade 0
000336 3390.36 99 014 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 5.500Seguridade 0
000337 3390.39 99 014 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 4.620Seguridade 0

4400.00 4.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 4.000 0

000338 4490.52 99 014 Equipamentos e Material Permanente 4.000Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

2.525.410

2.525.410

996.305

996.305 447.800

447.800

22.000

22.000

0

3.991.515

3.991.515

0

22

22

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 21 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

09.009 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 758.934 4

08 244 1007 1011 Construção de Espaços para a Assistência  Social 33.000

Objetivo:

0

4400.00 33.000 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 33.000 0

000339 4490.51 99 000 Obras e Instalações 16.500Seguridade 0
000340 4490.51 99 029 Obras e Instalações 16.500Seguridade 0

08 122 2001 2031 Manutenção das Atividades de Ação Social 466.664

Objetivo:

3

3100.00 266.860 1Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 266.860 1

000341 3190.04 99 000 Contratação por Tempo Determinado 8.250Seguridade 0
000342 3190.04 99 029 Contratação por Tempo Determinado 8.250Seguridade 0
000343 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 176.000Seguridade 1
000344 3190.11 99 029 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 49.610Seguridade 0
000345 3190.13 99 000 Obrigações Patronais 4.400Seguridade 0
000346 3190.13 99 029 Obrigações Patronais 8.800Seguridade 0
000347 3190.16 99 000 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 1.650Seguridade 0
000348 3190.16 99 029 Outras Desp. Variáveis Pessoal Civil 1.650Seguridade 0
000349 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.750Seguridade 0
000350 3190.92 99 029 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500Seguridade 0

3300.00 191.604 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 191.604 1

000351 3390.14 99 000 Diárias - Civil 4.004Seguridade 0
000352 3390.14 99 029 Diárias - Civil 2.750Seguridade 0
000353 3390.30 99 000 Material de Consumo 9.900Seguridade 0
000354 3390.30 99 029 Material de Consumo 21.890Seguridade 0
000355 3390.32 99 000 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 11.500Seguridade 0
000356 3390.32 99 029 Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita 16.500Seguridade 0
000357 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 38.330Seguridade 0
000358 3390.36 99 029 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 32.340Seguridade 0
000359 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 16.500Seguridade 0
000360 3390.39 99 029 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 8.250Seguridade 0
000361 3390.48 99 000 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 18.640Seguridade 0
000362 3390.48 99 029 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 11.000Seguridade 0

4400.00 8.200 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 8.200 0

000363 4490.52 99 000 Equipamentos e Material Permanente 6.000Seguridade 0
000364 4490.52 99 029 Equipamentos e Material Permanente 2.200Seguridade 0

08 243 1006 2033 Manutenção dos Conselhos Sociais 62.810

Objetivo:

0

3100.00 54.010 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 54.010 0

000365 3190.11 99 000 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 50.600Seguridade 0
000366 3190.92 99 000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.410Seguridade 0

3300.00 8.800 0Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 8.800 0

000367 3390.30 99 000 Material de Consumo 1.100Seguridade 0
000368 3390.36 99 000 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 5.500Seguridade 0
000369 3390.39 99 000 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 2.200Seguridade 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 22 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   



Prefeitura Municipal de Caturite
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2017 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

09.009 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 758.934 4

08 244 1007 2034 Desenvolver Ações dos Programas do FNAS -  ( Federal e Estadual) 196.460

Objetivo:

1

3100.00 54.560 0Pessoal e Encargos Sociais
3190.00 Aplicações Diretas 54.560 0

000370 3190.04 99 029 Contratação por Tempo Determinado 40.260Seguridade 0
000371 3190.11 99 029 Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 11.000Seguridade 0
000372 3190.92 99 029 Despesas de Exercícios Anteriores 3.300Seguridade 0

3300.00 118.140 1Outras Despesas Correntes
3390.00 Aplicações Diretas 118.140 1

000373 3390.30 99 029 Material de Consumo 53.460Seguridade 0
000374 3390.36 99 029 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 40.480Seguridade 0
000375 3390.39 99 029 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 17.600Seguridade 0
000376 3390.48 99 029 Outros Aux. Finan. a Pessoas Físicas 6.600Seguridade 0

4400.00 23.760 0Investimentos
4490.00 Aplicações Diretas 23.760 0

000377 4490.52 99 029 Equipamentos e Material Permanente 23.760Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

375.430

375.430

318.544

318.544 64.960

64.960

0

758.934

758.934

0

4

4

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

6.738.450

2.900.840

9.639.290

3.977.650

1.314.849

5.292.499 2.623.780

512.760

2.111.020

110.000

22.000

88.000 229.000

229.000 165.440

165.440

GERAL

13.309.560

4.750.449

18.060.009

Intra-Orçamen.: 0

74

26

100

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2016.0.0.74 -(83)3221-4671 Página 23 de 23
Prefeitura Municipal de Caturite CNPJ: 01.612.640/0001-15 Rua João Queiroga, SN Cep: 58455000 Centro, Caturité-PB fone:   


